[bookmark: _GoBack]
ОПУБЛИКОВАНО
 «Официальный вестник
Болотнинского района» №1 от 31.01.2025

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
36 сессии (четвёртого созыва)

28.01.2025 г.                                                                                             	 № 367

г. Болотное

«О внесении изменений в решение 35 сессии (четвёртого созыва) от 24.12.2024 № 355 Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почётный гражданин Болотнинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Болотнинского района Новосибирской области, Совет депутатов Болотнинского района Новосибирской области р е ш и л:
1. Внести в решение 35 сессии от 24.12.2024 №355 Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почётный гражданин Болотнинского района» следующие изменения:
1.1 В положении о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Болотнинского района» в п. 6.2 цифру «20» заменить цифрой «30».
1.2 В порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной выплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района» в п. 3 цифру «20» заменить цифрой «30».
1.3 В приложении № 2 к Порядку назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной выплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района цифру «20» заменить цифрой «30».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник Болотнинского района» и разместить на официальном сайте администрации Болотнинского района Новосибирской области.

	Председатель Совета депутатов
Болотнинского района
Новосибирской области
__________________   В.А. Франк
	Глава Болотнинского района
Новосибирской области

___________________  О.В. Королёв

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО:
решением 35 сессии
(четвёртого созыва)
Совета депутатов
Болотнинского района
 Новосибирской области
            от 24.12.2024 года № 355[image: ]
[image: ]
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин Болотнинского района»
1. Настоящим Положением устанавливается статус и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Болотнинского района».
2. Звание «Почетный гражданин Болотнинского района» является высшей формой общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед жителями района.
3. Звание «Почетный гражданин Болотнинского района» присваивается гражданам, проживающим в Болотнинском районе, а также гражданам, не проживающим в Болотнинском районе, но внесшим большой вклад в развитие района.
4. Основание для присвоения звания «Почетный гражданин Болотнинского района»:
4.1. Выдающиеся заслуги перед Российской Федерацией, Новосибирской областью, Болотнинским районом во всех сферах общественной жизни.
5. Звание «Почетный гражданин Болотнинского района» не может быть присвоено высшим должностным лицам местного самоуправления в период замещения ими указанных должностей.

Права Почетного гражданина Болотнинского района

6. Почетный гражданин Болотнинского района имеет право на:
6.1. Прием вне очереди всеми должностными лицами органов власти Болотнинского района.
6.2. Ежемесячную денежную выплату в размере 30 процентов величины прожиточного минимума в Новосибирской области на душу населения без учета НДФЛ.
6.3. В случае смерти (гибели) лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Болотнинского района», его погребение по согласованию с родственниками осуществляется за счет средств бюджета Болотнинского района. Администрация Болотнинского района обеспечивает публикацию в средствах массовой информации извещение (некролог) о смерти (гибели) почетного гражданина. Организация погребения умершего (погибшего) почетного жителя Болотнинского района осуществляется администрацией Болотнинского района.

Порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Болотнинского района»

7. Присвоение звания «Почетный гражданин Болотнинского района» осуществляется решением Совета депутатов Болотнинского района и [image: ]приурочивается к празднованию очередной годовщины образования Болотнинского района.
8. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» могут подаваться:
· Председателем, депутатами Совета депутатов Болотнинского района;
· Главой района;
· Предприятиями и организациями района по решению собрания трудового коллектива;
- не менее чем пятидесятью гражданами, постоянно проживающими на территории Болотнинского района (через инициатора или инициативную группу).
9. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» прилагается:
- описание достижений и заслуг кандидата с приложением копий подтверждающих документов;
- подробная биография кандидата;
- выписка из протокола заседания, собрания трудового коллектива предприятия (организации);
- подписные листы подавших ходатайство граждан;
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]- фотография кандидата (размер 6 х 9 см);
- иная любая дополнительная информация о кандидате (в том числе по запросу). [image: ]
10.  В трехдневный срок с момента поступления в Совет депутатов Болотнинского района ходатайства и прилагаемых к нему документов, они передаются в комиссию по рассмотрению материалов о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» (далее-комиссия).
11. Председатель комиссии назначает место и время заседания комиссии.
12. На основании представленных в комиссию материалов, комиссия принимает одно из следующих решений:
· о представлении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Болотнинского района»;
· об отклонении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Болотнинского района».
13. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» вносится в повестку дня, последнего предшествующего празднованию очередной годовщины образования Болотнинского района заседания Совета депутатов Болотнинского района. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» на заседании Совета депутатов Болотнинского района осуществляется в следующем порядке:
· доклад председателя комиссии по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин Болотнинского района» и предложениях комиссии о присвоении либо об отказе в присвоении данного звания по каждому кандидату;
· обсуждение кандидатур депутатами и лицами, присутствующими на заседании Совета депутатов;
· голосование.
Решение принимается тайным (открытым) голосованием.
Звание «Почетный гражданин Болотнинского района» считается [image: ]присвоенным, если за предложенную кандидатуру проголосовало большинство в [image: ]три четверти голосов от состава Совета депутатов Болотнинского района.
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Решение Совета депутатов по вопросу о присвоении звания «Почетный гражданин Болотнинского района» подлежит обязательной публикации в официальном печатном издании Болотнинского района.
14.  Награждение званием «Почетный гражданин Болотнинского района» осуществляется Председателем Совета депутатов Болотнинского района и Главой Болотнинского района в торжественной обстановке во время празднования очередной годовщины образования Болотнинского района и заключается во вручении Почетному гражданину Болотнинского района диплома, ленты, знака отличия «Почетный гражданин Болотнинского района», а также ценного подарка стоимостью 10 тыс. рублей без учета НДФЛ.
15.  Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин Болотнинского района» и реализации прав Почетных граждан Болотнинского района осуществляются за счет средств бюджета Болотнинского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН:
решением 35 сессии
(четвёртого созыва)
Совета депутатов
Болотнинского района
 Новосибирской области
 от 24.12.2024 года № 355

ПОРЯДОК
назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной выплаты гражданам, удостоенным почетного звания
«Почетный гражданин Болотнинского района»

			1. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района» (далее - ежемесячная выплата).
			2. Ежемесячная выплата назначается пожизненно.
			3. Гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района», ежемесячная выплата назначается и производится в размере 30 процентов величины прожиточного минимума в Новосибирской области на душу населения, устанавливаемой в соответствии с законодательством Новосибирской области.
			4. Решение о назначении ежемесячной выплаты принимается решением Совета депутатов Болотнинского района Новосибирской области.
			5. В течение пяти рабочих дней после принятия решения в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка администрация Болотнинского района Новосибирской области запрашивает у граждан, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района», по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку информацию, необходимую для перечисления ежемесячной выплаты на лицевой счет получателя через кредитную организацию.
			6. При предоставлении информации, указанной в настоящем пункте, гражданами дается согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
			6.1. В случае назначения ежемесячной выплаты в адрес гражданина направляется уведомление по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.
			7. Осуществление ежемесячной выплаты производится администрацией Болотнинского района Новосибирской области за счёт средств Болотнинского района Новосибирской области.
			8. Размер ежемесячной выплаты пересчитывается при изменении величины прожиточного минимума в Новосибирской области на душу населения.
			9. Перерасчет размера ежемесячной выплаты производится администрацией Болотнинского района Новосибирской области.
			10. Осуществление ежемесячной выплаты прекращается в случае смерти гражданина, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в силу решение об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим.

Приложение № 1
к Порядку назначения, выплаты и перерасчета
ежемесячной выплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин
Болотнинского района»

ИНФОРМАЦИЯ,
необходимая для перечисления ежемесячной выплаты на лицевой счет получателя через кредитную организацию
Я,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
													,
													,
(дата, месяц, год рождения) (страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС))
Паспорт серия 		№		выдан

     (паспортные данные, место рождения в соответствии с паспортом, ИНН)

													,

зарегистрированный(ая) по адресу:
													,

адрес фактического проживания:
													,

удостоенный(ая) почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района» сообщаю мой расчетный счет для перечисления ежемесячной выплаты:
№
в													.
(наименование кредитной организации)

В случае изменения данных (номер счета, адрес регистрации и/или адрес фактического проживания) обязуюсь в 7-дневный срок сообщить об этом в администрацию Болотнинского района Новосибирской области.

Дата _______________                                      Подпись ____________________

Приложение № 2
к Порядку назначения,
выплаты и перерасчета ежемесячной выплаты
 гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный
 гражданин Болотнинского района

УВЕДОМЛЕНИЕ
о назначении ежемесячной выплаты гражданину, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Болотнинского района»

Уважаемый(ая) 										!

			Администрация Болотнинского района Новосибирской области сообщает, что в соответствии с решением Совета депутатов Болотнинского района Новосибирской области от _________________ № _______ Вам с «____» ____________ 20___ года назначена ежемесячная выплата в размере 30 процентов от величины прожиточного минимума в Новосибирской области на душу населения.
При изменении величины прожиточного минимума в Новосибирской области для трудоспособного населения размер ежемесячной выплаты будет пересчитываться.
Во избежание задержек с осуществлением ежемесячной выплаты прошу Вас в случае изменения номера лицевого счета, перемены места проживания в 7-дневный срок сообщать об этом по адресу: 633440, Новосибирская область, г. Болотное, ул. Советская д. 9, администрация Болотнинского района Новосибирской области.

______________________________   _____________          __________________
               (наименование должности)                             (подпись)                              (инициалы, фамилия)

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg

image29.jpeg

image30.jpeg

image31.jpeg

image32.jpeg

image33.jpeg

image34.jpeg

image35.jpeg

image36.jpeg

image37.jpeg

image38.jpeg

image39.jpeg

image40.jpeg

image41.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg